

## 2017年12月期 第3四半期決算補足資料

1.業績推移  
(1)四半期別

連結業績	単位	2016年12月期					2017年12月期					前比	通期予想 (*4)	
						通期 実績				1-9月 実績				
		1Q	2Q	3Q	4Q		1Q	2Q	3Q					
業績	売上高	億円	8,257	8,207	7,982	8,922	33,370	8,518	8,909	9,202	26,630	109	36,500	
	営業利益	億円	1,084	1,097	1,111	1,201	4,495	1,030	992	973	2,997	91	4,300	
	営業利益率	%	13.1	13.4	13.9	13.5	13.5	12.1	11.1	10.6	11.3	▲ 2.2	11.8	
	経常利益	億円	1,034	1,104	1,064	1,121	4,325	968	989	928	2,886	90	4,000	
	親会社株主に帰属する当期純利益	億円	567	666	597	824	2,655	592	726	659	1,977	108	2,900	
為替	米ドル	¥/\$	115	108	102	109	109	114	111	111	112	104	111	
	ユーロ	¥/€	127	122	114	117	120	121	122	131	125	104	126	
売上高・営業利益増減分析 対前年														
売上高	為替変動	億円	▲ 380	▲ 1,010	▲ 1,260	▲ 770	▲ 3,420	▲ 110	+ 270	+ 600	+ 760		+ 920	
	売値・MIX・数量他	億円	▲ 298	▲ 400	▲ 376	▲ 37	▲ 1,112	+ 370	+ 431	+ 619	+ 1,422		+ 2,210	
	合計	億円	▲ 678	▲ 1,410	▲ 1,636	▲ 807	▲ 4,532	+ 260	+ 701	+ 1,219	+ 2,182		+ 3,130	
営業利益	為替変動	億円	▲ 60	▲ 170	▲ 250	▲ 200	▲ 680	▲ 60	+ 20	+ 90	+ 50		+ 120	
	原材料	億円	+ 320	+ 250	+ 220	+ 120	+ 910	▲ 190	▲ 490	▲ 310	▲ 990		▲ 1,160	
	減価償却費	億円	▲ 10	▲ 10	▲ 10	+ 10	▲ 20	▲ 10	▲ 10	▲ 10	▲ 30		▲ 50	
	販管費	億円	▲ 30	▲ 20	▲ 30	▲ 60	▲ 140	▲ 10	▲ 60	▲ 70	▲ 140		▲ 210	
	売値・MIX・数量他	億円	▲ 297	▲ 167	▲ 226	▲ 54	▲ 746	+ 217	+ 435	+ 163	+ 814		+ 1,105	
	合計	億円	▲ 77	▲ 117	▲ 296	▲ 184	▲ 676	▲ 53	▲ 105	▲ 137	▲ 296		▲ 195	
セグメント別業績(*1)														
事業別	タイヤ	売上高	億円	6,797	6,730	6,602	7,527	27,657	7,079	7,318	7,676	22,074	110	30,400
		営業利益	億円	1,004	982	1,017	1,143	4,147	956	895	892	2,744	91	3,970
		営業利益率	%	14.8	14.6	15.4	15.2	15.0	13.5	12.2	11.6	12.4	▲ 2.5	13.1
	多角化	売上高	億円	1,496	1,514	1,414	1,431	5,857	1,474	1,633	1,564	4,672	106	6,200
		営業利益	億円	80	115	94	58	348	76	95	81	253	87	320
		営業利益率	%	5.4	7.6	6.7	4.1	5.9	5.2	5.8	5.2	5.4	▲ 1.1	5.2
所在地別	日本	売上高	億円	2,604	2,594	2,423	3,184	10,806	2,562	2,783	2,708	8,053	106	11,400
		営業利益	億円	348	329	267	561	1,506	330	320	311	961	102	1,570
		営業利益率	%	13.4	12.7	11.0	17.6	13.9	12.9	11.5	11.5	11.9	▲ 0.5	13.8
	米州	売上高	億円	4,095	4,126	4,062	4,168	16,453	4,165	4,468	4,563	13,196	107	17,600
		営業利益	億円	458	555	484	532	2,031	460	437	469	1,368	91	2,000
		営業利益率	%	11.2	13.5	11.9	12.8	12.3	11.1	9.8	10.3	10.4	▲ 1.8	11.4
	欧州・ロシア ・中近東 ・アフリカ(*2)	売上高	億円	1,216	1,223	1,167	1,165	4,771	1,345	1,364	1,438	4,147		5,600
		営業利益	億円	84	54	104	33	277	49	3	34	87		100
		営業利益率	%	7.0	4.5	8.9	2.9	5.8	3.7	0.3	2.4	2.1		1.8
	中国・アジア 大洋州 (*3)	売上高	億円	1,549	1,569	1,495	1,603	6,217	1,580	1,524	1,706	4,811		6,600
		営業利益	億円	154	164	175	130	625	203	145	193	542		710
		営業利益率	%	10.0	10.5	11.7	8.1	10.1	12.9	9.6	11.3	11.3		10.8
市場別	売上高	国内	億円	1,536	1,438	1,429	2,130	6,535	1,532	1,596	1,582	4,710	107	
		海外	億円	6,721	6,768	6,552	6,791	26,834	6,985	7,315	7,619	21,920	109	
		米州	億円	4,035	4,078	4,009	4,133	16,257	4,105	4,403	4,505	13,014	107	
		欧州・ロシア・中近東 ・アフリカ(*2)	億円	1,273	1,264	1,213	1,192	4,943	1,442	1,485	1,548	4,476		
		中国・アジア大洋州(*3)	億円	1,412	1,426	1,329	1,465	5,634	1,438	1,425	1,565	4,429		
投資	設備投資	億円					1,941							
費用	減価償却費	億円					1,880							
	研究開発費	億円					954							
	利子	億円					▲ 29							
負債	有利子負債	億円	4,252	3,551	3,383		3,427	2,824	4,699		4,551	135		
タイヤ 生産 (ゴム量)	国内生産	万トン	11	12	12	12	47	11	12	12	35		47	
	米州	万トン	14	14	14	14	57	14	15	15	44		59	
	欧州・ロシア・中近東 ・アフリカ(*2)	万トン	6	7	6	6	25	7	7	6	20		28	
	中国・アジア大洋州(*3)	万トン	13	13	12	13	51	11	11	12	35		47	
	海外生産計	万トン	33	33	33	34	133	34	35	35	105		142	
	合計	万トン	45	45	44	46	180	46	47	47	140		189	
	海外生産比率	%	74	74	74	74	74	75	74	75	75		75	

(\*1)セグメント別業績(事業別、所在地別):セグメント間の取引を含んだ金額で記載。

(\*2)タイヤ事業SBU体制の再編により2016年から開示区分を一部見直しました。

2015年以前=欧州 2016年=欧州・中近東・アフリカ 2017年=欧州・ロシア・中近東・アフリカ

(\*3)タイヤ事業SBU体制の再編により2016年から開示区分を一部見直しました。

2015年以前=中国・アジア大洋州・中近東・アフリカ・ロシア 2016年=中国・アジア大洋州・ロシア 2017年=中国・アジア大洋州

(\*4)2017年11月9日見直し

## (2)通期

	単位	第95期			第96期			第97期			第98期			第99期				
		2013年 実績	比率	前比	2014年 実績	比率	前比	2015年 実績	比率	前比	2016年 実績	比率	前比	2017年 予想 (*9)	比率	前比		
<b>連結業績</b>																		
業績	売上高	億円	35,680	100	117	36,739	100	103	37,902	100	103	33,370	100	88	36,500	100	109	
	営業利益	億円	4,381	12.3	153	4,780	13.0	109	5,172	13.6	108	4,495	13.5	87	4,300	11.8	96	
	経常利益	億円	4,347	12.2	153	4,632	12.6	107	5,073	13.4	110	4,325	13.0	85	4,000	11.0	92	
	特別損益	億円	946	2.7		▲ 145	▲ 0.4		291	0.8		109	0.3					
	親会社株主に帰属する当期純利益	億円	2,020	5.7	118	3,005	8.2	149	2,842	7.5	95	2,655	8.0	93	2,900	7.9	109	
為替	米ドル	¥/\$	98		123	106		108	121		114	109		90	111		102	
	ユーロ	¥/€	130		126	140		108	134		96	120		90	126		105	
<b>売上高・営業利益増減分析 対前年</b>																		
売上高	為替変動	億円	+ 5,290			+ 1,960			+ 2,640			▲ 3,420			+ 920			
	売値・MIX・数量他	億円	▲ 7			▲ 902			▲ 1,478			▲ 1,112			+ 2,210			
	合計	億円	+ 5,283			+ 1,058			+ 1,162			▲ 4,532			+ 3,130			
営業利益	為替変動	億円	+ 1,140			+ 450			+ 550			▲ 680			+ 120			
	原材料	億円	+ 1,000			+ 770			+ 1,210			+ 910			▲ 1,160			
	減価償却費	億円	▲ 10			▲ 40			▲ 10			▲ 20			▲ 50			
	販管費	億円	▲ 130			+ 0			▲ 120			▲ 140			▲ 210			
	売値・MIX・数量他	億円	▲ 479			▲ 781			▲ 1,238			▲ 746			+ 1,105			
	合計	億円	+ 1,521			+ 399			+ 392			▲ 676			▲ 195			
<b>セグメント別業績(*1)</b>																		
事業別	タイヤ (*2)	売上高	億円	30,369		119	30,933		102	31,744		103	27,657		87	30,400		110
		営業利益	億円	3,994		153	4,358		109	4,727		108	4,147		88	3,970		96
		営業利益率	%	13.2		+ 3.0	14.1		+ 0.9	14.9		+ 0.8	15.0		+ 0.1	13.1		▲ 1.9
	多角化 (*3)	売上高	億円	5,462		109	6,018		110	6,350		106	5,857		92	6,200		106
		営業利益	億円	385		151	421		109	445		106	348		78	320		92
		営業利益率	%	7.1		+ 1.9	7.0		▲ 0.1	7.0		+ 0.0	5.9		▲ 1.1	5.2		▲ 0.8
所在地別	日本	売上高	億円	12,703		104	12,649		100	11,878		94	10,806		91	11,400		105
		営業利益	億円	2,195		139	2,101		96	1,974		94	1,506		76	1,570		104
		営業利益率	%	17.3		+ 4.3	16.6		▲ 0.7	16.6		+ 0.0	13.9		▲ 2.7	13.8		▲ 0.2
	米州	売上高	億円	16,519		124	17,681		107	19,416		110	16,453		85	17,600		107
		営業利益	億円	1,564		169	1,802		115	2,225		123	2,031		91	2,000		98
		営業利益率	%	9.5		+ 2.5	10.2		+ 0.7	11.5		+ 1.3	12.3		+ 0.9	11.4		▲ 1.0
	欧州・ロシア ・中近東 ・アフリカ(*4)	売上高	億円	4,233		121	4,392		104	4,217		96	4,771			5,600		
		営業利益	億円	20		111	203		995	214		105	277			100		
		営業利益率	%	0.5		▲ 0.0	4.6		+ 4.2	5.1		+ 0.4	5.8			1.8		
	中国・アジア 大洋州 (*5, 6)	売上高	億円	8,627		123	8,415		98	8,380		100	6,217			6,600		
		営業利益	億円	802		144	668		83	682		102	625			710		
		営業利益率	%	9.3		+ 1.3	7.9		▲ 1.4	8.1		+ 0.2	10.1			10.8		
市場別	売上高	国内	億円	6,748		19	6,940		103	6,619		17	6,535		20	99		
		海外	億円	28,932		81	29,799		103	31,283		83	26,834		80	86		
		米州 (*7)	億円	16,286		123	17,463		107	19,195		110	16,257			85		
		欧州・ロシア・中近東 ・アフリカ(*4)	億円	4,250		122	4,341		102	4,198		97	4,943					
		中国・アジア大洋州(*5)	億円	8,396		125	7,994		95	7,889		99	5,634					
貸借 対照表 (*8)	総資産	億円	35,770			39,609			37,958			37,160						
	総資産当期利益率	%	6.1			8.0			7.3			7.1						
	純資産	億円	18,629			21,466			22,820			23,458						
	自己資本当期利益率	%	12.7			15.5			13.3			11.8						
	自己資本比率	%	50.5			52.4			58.2			61.5						
	有利子負債	億円	5,642		91	5,929		105	4,415		74	3,427		78				
キャッシュ フロー	営業活動によるキャッシュフロー	億円	4,717			4,286			5,539			4,445						
	投資活動によるキャッシュフロー	億円	▲ 2,652			▲ 3,056			▲ 2,333			▲ 1,782						
	フリーキャッシュフロー	億円	2,065			1,229			3,205			2,662						
投資	設備投資	億円	2,559		114	2,683		105	2,298		86	1,780		77				
	多角化	億円	190		87	280		147	236		84	160		68				
	合計	億円	2,749		112	2,963		108	2,535		86	1,941		77				
費用	減価償却費	億円	1,761		4.9	114	1,883		5.1	107	2,023		5.3	107	1,880		5.6	93
	研究開発費	億円	890		2.5	108	941		2.6	106	949		2.5	101	954		2.9	100
	利息	億円	23		0.1	31	3		0.0	15	▲ 21		▲ 0.1	—	▲ 29		▲ 0.6	141
配当	1株当たり配当金	円	57			100			130			140			140			
タイヤ 生産 (ゴム量)	国内生産	万トン	52			51			48			47			47			
	米州	万トン	57			57			56			57			59			
	欧州・ロシア・中近東・アフリカ(*4)	万トン	20			21			22			25			28			
	中国・アジア大洋州(*5)	万トン	53			53			54			51			47			
	海外生産計	万トン	130			131			132			133			142			
	合計	万トン	182			182			179			180			189			
	海外生産比率	%	71			72			73			74			75			

(\*1) セグメント別業績(事業別、所在地別) : セグメント間の取引を含んだ金額で記載。

(\*2) 2016年度実績 タイヤセグメント売上高の内、1割弱が特殊タイヤビジネス

(\*3) 2016年度実績 多角化セグメント売上高構成 化工品 5割弱、BSAM多角化 4割弱、スポーツ用品・自転車 1割強

(\*4) タイヤ事業SBU体制の再編により2016年以降開示区分を一部見直しております。

2015年以前=欧州 2016年=欧州・中近東・アフリカ 2017年以降=欧州・ロシア・中近東・アフリカ

(\*5) タイヤ事業SBU体制の再編により2016年以降開示区分を一部見直しております。

2015年以前=中国・アジア大洋州・中近東・アフリカ・ロシア 2016年=中国・アジア大洋州・ロシア 2017年以降=中国・アジア大洋州

(\*6) 2016年度実績 売上高構成 アジア・大洋州 7割弱、中国 3割弱

(\*7) 2016年度実績 市場別海外売上高 米国 13,380億円

(\*8) BRIDGESTONE EUROPE NV/SAの会計基準変更(米国会計基準から国際財務報告基準へ)により、2016年の貸借対照表実績を一部見直しております。

(\*9) 2017年11月9日見直し

